
TỈNH ỦY BÌNH PHƯỚC 

*  
Số             -KH/TU 

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

Bình Phước, ngày     tháng 4 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 
Thực hiện sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã  

và tổ chức hệ thống chính quyền địa phương 02 cấp  

----- 

 

Thực hiện Nghị quyết số 60-NQ/TW, ngày 12/4/2025 của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính 

trị; căn cứ Kế hoạch số 47-KH/BCĐ ngày 14/4/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương 

về thực hiện sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã và tổ chức hệ 

thống chính quyền địa phương 02 cấp; Quyết định số 759/QĐ-TTg ngày 14/4/2025 

của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án sắp xếp, tổ chức lại ĐVHC các cấp 

và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp; Công văn số 03/CV-

BCĐ ngày 15/4/2025 của Ban Chỉ đạo của Chính phủ về định hướng một số nhiệm 

vụ sắp xếp đơn vị hành chính và tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp về tổ chức 

bộ máy, cán bộ, công chức, viên chức khi thực hiện sắp xếp. 

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 362-KH/TU ngày 06/4/2025 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy về sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị. Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy xây dựng Kế hoạch thực hiện sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp 

xã và tổ chức hệ thống chính quyền địa phương 02 cấp, như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

Tổ chức quán triệt nghiêm nguyên tắc, yêu cầu và thực hiện hiệu quả các 

nhiệm vụ, giải pháp về xây dựng, hoàn thiện tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị 

tại Nghị quyết số 60-NQ/TW, ngày 12/4/2025 của Ban Chấp hành Trung ương 

Đảng khóa XIII và các kết luận, chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư. Thực hiện 

tốt công tác chính trị, tư tưởng, tạo sự đoàn kết, thống nhất cao trong cán bộ, đảng 

viên, công chức, viên chức, người lao động, sự đồng thuận trong xã hội về chủ 

trương, định hướng và việc tổ chức triển khai sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ máy, 

nâng cao hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả hoạt động của các cơ quan, đơn vị, tổ chức 

trong hệ thống chính trị. 

Phân công công việc phải gắn với chức năng, nhiệm vụ, trách nhiệm và phát 

huy vai trò chủ động, tích cực của các cơ quan, đơn vị, địa phương. Đồng thời, xác 

định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của các cơ 

quan, đơn vị ở tỉnh và các huyện, thị, thành ủy trực thuộc Tỉnh ủy nhằm bảo đảm 

việc thực hiện kịp thời, đồng bộ, thống nhất, chất lượng và hiệu quả. 
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II. Phân công nhiệm vụ các cơ quan, đơn vị ở tỉnh và các huyện, thị, 

thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy  

(Phụ lục kèm theo) 

III. Tổ chức thực hiện  

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị và người đứng đầu   

(1) Bám sát nghị quyết, kết luận của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính 

trị, Ban Bí thư; chủ động, tích cực làm tốt công tác quán triệt, tuyên truyền, vận 

động, định hướng tư tưởng và dư luận xã hội, bảo đảm sự đoàn kết, đồng thuận, 

thống nhất cao trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và 

các tầng lớp nhân dân. 

(2) Tập trung chỉ đạo, khẩn trương cụ thể hóa kế hoạch theo chức năng, 

nhiệm vụ, thẩm quyền; triển khai quyết liệt các nhiệm vụ, phân công cụ thể trách 

nhiệm trong tổ chức thực hiện bảo đảm hoàn thành đúng kế hoạch; đồng thời bảo 

đảm các cơ quan, đơn vị, tổ chức trước, trong và sau sắp xếp hoạt động thông suốt, 

hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả, không để gián đoạn công việc, bỏ trống nhiệm vụ, 

địa bàn, lĩnh vực và ảnh hưởng đến các hoạt động bình thường của cơ quan, đơn vị, 

tổ chức và xã hội. 

(3) Ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin, chuyển đổi số để cải cách tổ 

chức hoạt động của các cơ quan, đơn vị; khẩn trương số hóa tài liệu, đổi mới toàn 

diện việc giải quyết thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng dịch vụ công trực 

tuyến, dịch vụ số cho người dân và doanh nghiệp. 

(4) Kiểm soát chặt chẽ tình hình, bảo đảm an ninh trật tự ở các địa bàn, tuyệt đối 

không để xảy ra tình trạng khiếu kiện đông người hoặc phát sinh điểm nóng, phức tạp.  

(5) Phối hợp chặt chẽ, kịp thời, đồng bộ, hiệu quả và chủ động, tăng cường 

kiểm tra, thanh tra, giám sát việc thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại Kế 

hoạch này; biểu dương, khen thưởng những tổ chức, cá nhân thực hiện có hiệu quả 

và xử lý nghiêm, kịp thời các tổ chức, cá nhân không thực hiện hoặc thực hiện 

không đúng quy định, không đạt mục tiêu sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp 

tỉnh, cấp xã và tổ chức hệ thống chính quyền địa phương 02 cấp. 

(6) Từ 22/4/2025 - 31/10/2025, định kỳ báo cáo tiến độ thực hiện nhiệm vụ, 

đề án về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Tổ chức Tỉnh ủy) trước 11 giờ ngày 

thứ 3 hàng tuần để tổng hợp báo cáo Bộ Chính trị, Ban Bí thư. 

2. Ban Tổ chức Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp cùng các cấp ủy, cơ quan, đơn vị 

liên quan giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy: (1) Thường xuyên theo dõi, nắm chắc tình 

hình, tham gia ý kiến (khi cần thiết) trong quá trình triển khai các bước thực hiện 

nhiệm vụ của các cấp ủy, cơ quan, đơn vị bảo đảm đúng chủ trương, định hướng 

và yêu cầu tiến độ của Trung ương, Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy. (2) Kịp thời 
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điều chỉnh, bổ sung các nội dung, nhiệm vụ, tiến độ thực hiện trong Kế hoạch bảo 

đảm bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư và phù hợp tình 

hình thực tiễn. 
 

Nơi nhận:                                                           
- Bộ Chính trị (để báo cáo) 

- Ban Tổ chức Trung ương,  

- Các cơ quan tham mưu giúp việc Tỉnh ủy,  

- Các huyện uỷ, thị uỷ, thành ủy, đảng ủy trực 

thuộc Tỉnh ủy,  

- Cấp uỷ các chi, đảng bộ cơ quan: HĐND tỉnh, 

UBMTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội, 

TAND tỉnh, Viện KSND tỉnh, Thanh tra tỉnh, 

- BCĐ TKTH Nghị quyết 18-NQ/TW, 

- Các đồng chí UV.BCH tỉnh,  

  - Lưu Văn phòng Tỉnh ủy. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

 

 

Tôn Ngọc Hạnh 
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